39RS0011-01-2020-000584-54

Уголовное дело 1- 59/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленоградск 21 мая 2020 года

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Ильин М.С., при секретаре Мосиной Е.А.

с участием государственного обвинителя Позднякова В.А.

подсудимого ФИО1

защитника Корниенко В.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, не судимого, копию обвинительного акта получившего 27 апреля 2020 года

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 255 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимый, совершил умышленное экологическое преступление в сфере правил охраны и использования недр при следующих обстоятельствах.

06 июля 2018 года ФИО1 на основании постановления и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Зеленоградского района Калининградской области мировой судьей первого судебного участка Светлогорского района и Пионерского городского округа Калининградской области подвергнут административному наказанию за самовольную добычу янтаря, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 03 августа 2018 года постановление и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Зеленоградского района Калининградской области от 06 июля 2018 года, по которому ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей с конфискацией лопат в количестве 8 штук, вступило в законную силу. 

24 марта 2020 года в период времени с 10.00 часов до 13.30 часов ФИО1, достоверно зная, что он 06 июля 2018 года подвергнут административному наказанию за самовольную добычу янтаря, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к административному наказанию в виде штрафа, который в установленном порядке не уплатил, находясь на участке местности с проявлением янтаря (пункт минерализации) «Надеждинского прогнозируемого рудного узла», в географических координатах 54,942592 северной широты и 20,532427 восточной долготы вблизи пос.Вербное Зеленоградского района Калининградской области, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий, направленных на самовольную добычу янтаря, в нарушение Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года №2395-1 «О недрах» и Положения о порядке лицензирования пользования недрами, утвержденным постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 15 июля 1992 года №3314-I, осознавая, что у него отсутствует специальное государственное разрешение в виде лицензии на добычу и использование янтаря и что он не является лицом, которое имеет право претендовать на получение данного разрешения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраны недр и их рационального использования, экологического правопорядка и экологической безопасности, и желая этого, незаконно, осуществил самовольную добычу янтаря, при этом действовал следующим образом. В вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, ФИО1 около одной из ям установил металлическую трубу, к которой присоединил пожарный рукав, соединяющий металлическую трубу с бензиновой механической мотопомпой, которая использовалась им для откачки воды, и которая таким же пожарным шлангом была присоединена ко второй бензиновой механической мотопомпе, от которой гофрированная труба отходила в углубление в земле, где он установил сачок для задержания янтаря. После чего, используя вышеуказанную кустарную конструкцию, ФИО1 осуществлял размывку грунта с проявлением янтаря, который осел в установленном им сачке, таким образом, осуществил самовольную добычу янтаря следующей фракции и количеством: янтарь фракции 5-10мм в количестве 1 куска плоского прозрачного, весом 0,009кг, стоимостью 50,97 рублей, исходя из стоимости 5663,23 рублей за 1кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве 2 кусков плоских матовых, общим весом 0,017кг, стоимостью 6909,57 рублей за 1кг, общей стоимостью 117,47 рублей; янтарь фракции 5-10мм в количестве пяти кусков плоских прозрачных, общим весом 0,032кг, стоимостью 2928,71 рублей за 1кг, общей стоимостью 93,72 рублей; янтарь фракции 5-10мм в количестве 1 куска компактного прозрачного, весом 0,008кг, стоимостью 31,70 рублей, исходя из стоимости 3962,62 рублей за 1кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве трех кусков компактных матовых, общим весом 0,025кг, стоимостью 4825,94 рублей за 1кг, общей стоимостью 120,65 рублей; янтарь фракции 5-10мм в количестве трех кусков плоских прозрачных, общим весом 0,022кг, стоимостью 1762,97 рублей за 1кг, общей стоимостью 38,79 рублей; янтарь фракции 5-10мм в количестве 1 куска плоского матового, весом 0,007кг, стоимостью 14,94 рублей, исходя из стоимости 2133,96 рублей за 1кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве трех кусков компактных прозрачных, общим весом 0,025кг, стоимостью 2636,17 рублей за 1кг, общей стоимостью 65,91 рублей; янтарь фракции 10-20мм в количестве 1 куска плоского прозрачного, весом 0,012кг, стоимостью 115,01 рублей, исходя из стоимости 9584,05 рублей за 1кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве 1 куска плоского прозрачного, весом 0,015кг, стоимостью 262,73 рублей, исходя из стоимости 17515,24 рублей за 1кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве 1 куска плоского матового, весом 0,011кг, стоимостью 73,76 рублей, исходя из стоимости 6705,43 рублей за 1кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве двух кусков плоских прозрачных, общим весом 0,024кг, стоимостью 4616,56 рублей за 1кг, общей стоимостью 110,80 рублей; янтарь фракции 10-20мм в количестве 1 куска компактного матового, весом 0,010кг, стоимостью 56,80 рублей, исходя из стоимости 5679,83 рублей за 1кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве трех кусков плоских прозрачных, общим весом 0,040кг, стоимостью 2825,29 рублей за 1кг, общей стоимостью 113,02 рублей; янтарь фракции 10-20мм в количестве двух кусков компактных прозрачных, общим весом 0,028кг, стоимостью 4055,57 рублей за 1кг, общей стоимостью 113,56 рублей; янтарь фракционный несортированный фракции 11,5мм общим весом 0,112кг, стоимостью 858,18 рублей за 1кг, общей стоимостью 96,12 рублей; янтарь фракционный несортированный фракции 14мм общим весом 0,074кг, стоимостью 1639,24 рублей за 1кг, общей стоимостью 121,31 рублей; янтарь фракционный несортированный фракции 16мм общим весом 0,135кг, стоимостью 2576,22 рублей за 1кг, общей стоимостью 347,79 рублей, всего общей стоимостью 1945,05 рублей, с которым в 13.30 часов 24 марта 2020 года был задержан на месте его самовольной добычи на участке местности в географических координатах 54,942592 северной широты и 20,532427 восточной долготы вблизи пос.Вербное Зеленоградского района Калининградской области сотрудниками ОМВД России по Зеленоградскому району. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает 

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые подсудимому понятны. Вина подсудимого полностью подтверждается материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 255 УК РФ - самовольная добыча янтаря, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, предусмотренное ст. 7.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 255 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, со слов ФИО14 и ФИО15 характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает: признание вины, раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При этом, суд приходит к выводу, что наказание должно быть определено только в виде обязательных работ.

Суд исходит из того, что другие меры наказания, согласно санкции данной статьи не могут быть применены, так как они не достигнут цели восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 255 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 460 часов.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательств - янтарь фракции 5-10мм в количестве 1 куска плоского прозрачного, весом 0,009кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве 2 кусков плоских матовых, общим весом 0,017кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве пяти кусков плоских прозрачных, общим весом 0,032кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве 1 куска компактного прозрачного, весом 0,008кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве трех кусков компактных матовых, общим весом 0,025кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве трех кусков плоских прозрачных, общим весом 0,022кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве 1 куска плоского матового, весом 0,007кг; янтарь фракции 5-10мм в количестве трех кусков компактных прозрачных, общим весом 0,025кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве 1 куска плоского прозрачного, весом 0,012кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве 1 куска плоского прозрачного, весом 0,015кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве 1 куска плоского матового, весом 0,011кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве двух кусков плоских прозрачных, общим весом 0,024кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве 1 куска компактного матового, весом 0,010кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве трех кусков плоских прозрачных, общим весом 0,040кг; янтарь фракции 10-20мм в количестве двух кусков компактных прозрачных, общим весом 0,028кг; янтарь фракционный несортированный фракции 11,5мм общим весом 0,112кг; янтарь фракционный несортированный фракции 14мм общим весом 0,074кг; янтарь фракционный несортированный фракции 16мм общим весом 0,135кг, обратить в доход государства,

- гофрированная труба бирюзового цвета; два шланга; водяная помпа марки ««Robbyx HP» черно-красного цвета «ЕХ 190F/P 160717017»; водяная помпа марки «KOSHIN» модели «STV-80Х», черно-серого цвета «К180 А1401005613», конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

Судья, подпись –

Копия верна, подпись - ФИО2